
COMUNE DI CASTIONS DI STRADA
Provincia di Udine
Via Roma, 43

33050 CASTIONS DI STRADA

COPIA

DETERMINAZIONE UFFICIO PERSONALE
N.R.G. 296 del 29-12-2022

Ufficio: UFF. PERSONALE
Numero di Settore: 47

Oggetto:INTERPRETAZIONE AUTENTICA DELL'ARTICOLO 12,
COMMA 6, DELLA L.R. 10.11.2017 N. 37 - INDICAZIONI
OPERATIVE SU RISORSE DESTINATE AL TRATTAMENTO
ACCESSORIO DEL PERSONALE DEL COMPARTO UNICO PER
GLI ANNI 2018 E 2019 (FONDO PER LA CONTRATTAZIONE
DECENTRATA INTEGRATIVA) - ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 15.01.2021 con il quale veniva conferita la nomina di responsabile delle U.O. n. 1 e 2
alla Titolare di P.O. n. 2;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 26/04/2022 con la quale è stata approvata la Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e la deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del
26/04/2022 con la quale è stato approvato Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi 2022-2024;

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 36 del 12.05.2022 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di
gestione per l’esercizio 2022;

DATO ATTO CHE con la L.R. 13/2022 (legge di assestamento del bilancio 2022-2024) sono state definite
disposizioni in materia di contrattazione di Comparto, riguardanti tra le altre l’interpretazione autentica
dell'articolo 12, comma 6, della legge regionale 10 novembre 2017, n. 37;

CHE, come indicato nella nota prot. 0035373/P del 24.08.2022 (prot. com.le n. 8796 del 24.08.2022) della
Regione Autonoma FVG - Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche per
l’immigrazione, il comma 48 dell’articolo 9 prevede l’interpretazione autentica dell'articolo 12, comma 6,
della legge regionale 10 novembre 2017, n. 37 (Disposizioni urgenti in materia di programmazione e
contabilità) resasi necessaria a seguito di interpretazione non omogenea da parte degli Enti del Comparto in
considerazione delle osservazioni formulate dalla Corte dei Conti con la deliberazione n. 47/2018
concernente la certificazione positiva del CCRL 15.10.2018;

CONSIDERATO che la norma stabilisce quanto segue: “In via di interpretazione autentica dell' articolo 12,
comma 6, della legge regionale 10 novembre 2017, n. 37 (Disposizioni urgenti in materia di programmazione
e contabilità), per effetto della legge costituzionale 28 luglio 2016, n. 1 (Modifiche allo Statuto speciale della
regione Friuli-Venezia Giulia, di cui alla legge costituzionale 31 gennaio 1963, n. 1, in materia di enti locali, di
elettorato passivo alle elezioni regionali e di iniziativa legislativa popolare), della legge regionale 12 dicembre
2014, n. 26 (Riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle
Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative), e della legge regionale 9 dicembre
2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle leggi regionali 11/1988,
18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), tutte le amministrazioni del
Comparto unico del pubblico impiego regionale e locale, nei rispettivi ruoli e nell'ambito della propria
autonomia, hanno contribuito a dare attuazione al processo di riforma ordinamentale del sistema
delle autonomie locali comportante il superamento delle Province e il perseguimento di obiettivi di

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 296 del 29-12-2022



CASTIONS DI STRADA

razionalizzazione delle strutture amministrative e possono pertanto disporre delle risorse relative
all'incremento del trattamento accessorio correlato ai risparmi strutturali ivi indicati relativamente
alle annualità 2018 e 2019, rispettando esclusivamente gli importi nonché le disposizioni in materia
di contenimento della spesa indicati nell'articolo 32 del CCRL 15 ottobre 2018 nel tempo vigente e
quelle in materia di obiettivi di finanza pubblica richiamate nella norma oggetto di interpretazione”;

CHE in sostanza, mediante l’interpretazione autentica, viene chiarito che la volontà del legislatore era quella
di compensare l’enorme sforzo operativo richiesto all’intero sistema degli Enti del Comparto attraverso i
risparmi conseguiti per effetto della riforma ordinamentale comportante il superamento delle province, che
era finalizzata ad un obiettivo di razionalizzazione delle strutture amministrative del cui conseguimento il
legislatore stesso si faceva garante. Segue pertanto che, concluso positivamente il controllo statale sulla
disposizione in argomento, risulta possibile attuare pienamente, per gli anni 2018 e 2019, il disposto di cui
all’art. 32 del CCRL 15.10.2018;

PRESO ATTO che, con successiva nota della Regione Autonoma FVG - Direzione centrale autonomie locali,
funzione pubblica, sicurezza e politiche per l’immigrazione, prot. 0211202/P/1gen del 28.10.2022 (prot.
com.le n. 11159 del 31.10.2022, sono state fornite le indicazioni operative derivanti dall’interpretazione
autentica da cui risulta che:
“Per effetto di tale chiarimento interpretativo segue che, qualora in sede di costituzione del Fondo per la
contrattazione decentrata le risorse di cui all’articolo 32, comma 1 del CCRL 15.10.2018, avessero subito
negli anni 2018 e 2019 delle riduzioni, al fine di riportare l’ammontare del salario accessorio al limite previsto
dall’articolo 23, comma 2 del D.Lgs. n. 75/2017 (gli enti locali dovevano assicurare il contenimento della
spesa di personale nei limiti del valore medio del triennio 2011-2013), le riduzioni stesse sono rese ora
disponibili dalla stessa norma di interpretazione”.

CHE secondo quanto indicato nella nota sono venute a crearsi situazioni eterogenee che possono essere
ricondotte a due fattispecie, nel caso in cui gli Enti abbiano impegnato parzialmente le risorse di cui
all’articolo 32 del CCRL 15.10.2018:

a) in sede di costituzione dei fondi le amministrazioni hanno previsto l’accantonamento degli importi
eccedenti il limite di cui all’articolo 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017. L’ente in tal caso dispone delle
risorse e per effetto della norma di interpretazione autentica è legittimato ad utilizzarle;

b) in sede di costituzione dei fondi le amministrazioni hanno previsto la decurtazione degli importi eccedenti il
limite di cui all’articolo 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017, mandando il differenziale a economia. L’Ente
non dispone più delle risorse e per effetto della norma di interpretazione autentica è legittimato a reperire le
somme necessarie per dare piena attuazione all’articolo 32, comma 1, del CCRL 2018, nelle disponibilità del
bilancio dell’esercizio nel quale procederà all’impegno (presumibilmente 2022 o 2023).

Gli enti che rientrano nelle fattispecie a) e b) dovranno accertare la disponibilità degli spazi
economico-finanziari, come certificati nel modello 5 (relativo della sostenibilità delle spese del personale
all’interno della rilevazione sulla piattaforma regionale degli obblighi di finanza locale) relativa alle annualità
2019 e 2020: infatti le premialità relative all’anno n, divengono esigibili e quindi sono impegnate nell’anno
n+1.
Tale verifica dovrà essere accompagnata dalla certificazione dell’organo di revisione.

RILEVATO che il Comune di Castions di Strada rientra nella fattispecie b) e dai modelli 5 relativi all’anno
2019 e 2020 i fondi da destinare al personale risultano:
€. 18.094,00 relativi all’anno 2018
€. 5.527,00 relativi all’anno 2019
Per un importo complessivo di €. 23.621,00

CHE con deliberazione consiliare n. 33 del 28.11.2022 è stato reso disponibile in bilancio l’importo
complessivo corrispondente;

RITENUTO necessario assumere l’impegno di spesa di €. 23.621,00 imputando la somma al cap. 2925, per
procedere successivamente alla liquidazione degli importi dovuti ai dipendenti aventi diritto in sede di
erogazione stipendiale, al ricevimento della certificazione positiva da parte del Revisore del Conto;

VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il D.Lgs. 50/2016;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 296 del 29-12-2022



CASTIONS DI STRADA

- il vigente Regolamento unico di organizzazione;
- il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con atto consiliare n. 83 del 22.11.1996 e s.m.i.;
- l’art. 6 comma 3 del Regolamento Comunale sui Controlli Interni (ex art. 3 comma 2 del D.L.
n.174/2012) approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 04.03.2013;

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nell’ambito delle attività ordinarie dell’ufficio;

DETERMINA

1) di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse PROCEDERE ad
IMPEGNARE la somma di € 23.621,00, con le modalità di seguito indicate:

Importo (I.V.A.
compresa) (€.); Missione Programma Titolo Bilancio di rif.Capitolo diP.R.O.

Codice conto
finanziario

€. 18.094,00 2022 2925
€.   5.527,00 2022 2925
Soggetto creditore: Dipendenti comunali
Sede legale:
Codice fisc./P.I.:

CIG: //

2) DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi
contabili di cui al D.Lgs. 23.06.2011, n° 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del D.P.C.M. 28.12.2011:

SPESA - CAP. 2925:
Anno di competenza
(Obbligazione giuridicamente
perfezionata)

Anno imputazione
(Servizio reso o bene consegnato)

Anno Importo (€.) Anno Importo (€.)
1 2022 € 18.094,00 2022 € 18.094,00
2 2022 €. 5.527,00 2022 €. 5.527,00

TOTALE € 23.621,00 TOTALE € 23.621,00

3) DI ACCERTARE, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 01.07.2009, n° 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009, n°
102, che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati
nel PRO e con i vincoli di finanza pubblica.
4) - DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri
riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art.
49 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", come modificato
dall'art. 3 del D.L. 10.10.2012 n° 174.
5) - DI ATTESTARE, ai sensi dell'art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n° 174 convertito con modificazioni dalla
Legge 07.12.2012, n° 213, l'avvenuto controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della
gestione dei residui e di cassa.
6) - DI ATTESTARE ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 "Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali", la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente
determinazione.
7) - DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi dell'art. 1,
comma 15 della L.R. 11.12.2003, n° 21, così come modificato dall'art. 11, comma 1 della L.R. 08.04.2013, n°
5.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Dirigente
F.to Callegarin Nadia

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 296 del 29-12-2022



CASTIONS DI STRADA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 296 del 29-12-2022



CASTIONS DI STRADA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE UFFICIO PERSONALE
N.R.G. 296 del 29-12-2022

Ufficio: UFF. PERSONALE
Numero di Settore: 47

Oggetto: INTERPRETAZIONE AUTENTICA DELL'ARTICOLO 12, COMMA
6, DELLA L.R. 10.11.2017 N. 37 - INDICAZIONI OPERATIVE SU
RISORSE DESTINATE AL TRATTAMENTO ACCESSORIO DEL
PERSONALE DEL COMPARTO UNICO PER GLI ANNI 2018 E
2019 (FONDO PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA
INTEGRATIVA) - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 29-12-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   406 del 29-12-2022 a Competenza   CIG

5° livello 01.10-1.01.01.01.004  Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo
indeterminato

Capitolo       2925 / Articolo
FONDO DI PRODUTTIVITA

Causale INTERPRETAZIONE AUTENTICA DELLARTICOLO 12, COMMA 6, DELLA L.R. 10.11.2017 N. 37 -
INDICAZIONI OPERATIVE SU RISORSE DESTINATE AL TRATTAMENTO ACCESSORIO DEL PERSONALE
DEL COMPARTO UNICO PER GLI ANNI 2018 E 2019 (FONDO PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA
INTEGRATIVA) - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Importo 2022 Euro 18.094,00

Impegno N.   407 del 29-12-2022 a Competenza   CIG

5° livello 01.10-1.01.01.01.004  Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo
indeterminato

Capitolo       2925 / Articolo
FONDO DI PRODUTTIVITA

Causale INTERPRETAZIONE AUTENTICA DELLARTICOLO 12, COMMA 6, DELLA L.R. 10.11.2017 N. 37 -
INDICAZIONI OPERATIVE SU RISORSE DESTINATE AL TRATTAMENTO ACCESSORIO DEL PERSONALE
DEL COMPARTO UNICO PER GLI ANNI 2018 E 2019 (FONDO PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA
INTEGRATIVA) - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Importo 2022 Euro 5.527,00

*******

Il Responsabile
F.to Dott.ssa Callegarin Nadia

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 296 del 29-12-2022



CASTIONS DI STRADA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 296 del 29-12-2022


